(a) Pode-se ver o que colligimos a este respeito no Commentar. ao Can. XXXIV. da Collecção de S. Martinho Bracarense.

(b) As Leis , a que o Canon aqui se refere , são as Visigothicas , em cujo Codigo o Liv. IX. tem por argumento : *De fugitivis , et refugientibus ;* e consta de tres titulos , dos quaes o 2. trata dos desertores de guerra ; o 3. dos que se refugioão á Igreja : mas o 1. que tem por epigrafe = *De fugitivis , et occulta'oribus , fugamque prevenientibus* = he o que contém as Leis , a que o nosso Canon se remete por duas vezes.

lus : Charitas non quærit. quæ sua sunt : ac sic cum ego vestra præsumpsi , non mea quæsivi ; quod et vos facere credidi , si tamen huic vos pepercisse didicerim : et ideo in hunc famulum vestrum ordinationem dedi ; non tamen sine testificatione , et inquisitione ipsius vitæ. Unde rogo , ut tam mihi , quàm ei ignoscatis. É allegando a distancia das Dioceses entre si , continúa : *Quod si obtineo , quæso ut gradus à me susceptos , immo per manus pusillitatis meæ acceptos eam habere permittatis* , etc.

§. LIII.

Da Dignidade de Arcipreste.

O Serviço da Igreja Cathedral , que obrigava a chamar os Parocos Rituales (como acima dissemos) , fez tambem com que se julgasse necessario , que em cada huma das Classes de Presbyteros , Diaconos , e Clerigos de Ordens-menores houvesse hum constituido em dignidade , que lhes presidisse. He a disposição do Canon X. do Concilio de Merida : *Communione deliberatione sancimus , ut omnes nos Episcopi infra nostram Provinciam constituti in Cathedralibus nostris Ecclesiis singuli nostrum Archypresbyterum , Archidiaconum , et Primicerium habere debeamus. Sanctus quippe est ordo , et à nobis per omnia observandus : ideoque placuit huic magnæ Synodo , ut quicumque ad hoc officium pervenerit ; humilitatem Pontifici suo et reverentiam præbeat , ne quolibet modo superbia fastum quilibet ex his incurrat , sed in ordine , quo quisque fuerit constitutus , benignè persistat , et sui dignitatem officii per omnia teneat.*

Temos pois tres Dignidades constituidas na presidencia das tres Classes do Clero , para manter a boa ordem ; e exacta observancia das obrigações ; a saber , Arcipreste , Arcediago , e Primicerio , ou Primicerio : Quanto ao Arcipreste (no qual Santo Isidoro (a) não falla) huma das cousas , que lhe pertencião era , o representar por procuração o seu Bispo , ausente por legitimo embaraço , nos Concilios Nacionaes , ou Provincias. Assim o determina o Can. V. do mesmo Concilio de Merida : o qual depois de dizer que o Bispo legitimamente impedido para ir ao

O

Con-

(a) Nas palavras de Santo Isidoro referidas no contexto desta Introdução §. 54. se vê que elle não enumera entre as Dignidades ; ou officios mais que Arcediago , Primicerio ; Thesoureiro , e Economo. Só no manuscrito Complutense se achão entre as palavras , em que se acaba de fallar no Arcediago , e as em que se começa a fallar do Primicerio , estas : *Archypresbyter verò se esse sub Archidiacono , ejusque præceptis , sicut Episcopi sui , sciât obedire : et (quod specialiter ad ejus ministerium pertinet) super omnes Presbyteros in ordine positos turam agere , et assidue in Ecclesia stare : et quando Episcopi sui absentia contigerit , ipse vice ejus Missarum solemniter celebret , et collectas dicat ; vel cui ipse injunxerit.* Porém estas palavras ; que se não achão em algum outro manuscrito das Obras de Santo Isidoro , se costumão citar *ex Concilio Toletano* ; posto que tambem se não achem em algum daquelles , de que se conservão Actas.

Concilio, deve enviar a este Carta assinada de sua mão, como vimos acima no §. XLVIII, continúa: *Ad suam tamen personam non aliter, nisi aut si Archipresbyterum suum diriget, aut, si Archipresbytero impossibilitas fuerit, Presbyterum utilem, cujus dignitas cum prudentia pateat, a tergo Episcoporum inter Presbyteros sedere, et quaque in eo Concilio fuerint acta, scire et subscribere.* E com effeito em varios Concilios vemos subscripções de Arciprestes; e de Presbyteros como Vigarios de Bispos ausentes (a).

§. LIV.

Da Dignidade de Arcediago.

OS officios do Arcediago nestes tempos descreve Santo Isidoro na Epistola a Leudefredo. Onde depois de enumerar os officios de todas as Ordens, desde Ostiario até Bispo, conclue: *Hi sunt Ordines, et ministeria Clericorum, quae tamen auctoritate Pontificali in Archidiaconi cura, et Primicerii, ac Thesaurarii (b) sollicitudine dividuntur.* E continúa logo: *Archidiaconus enim imperat Subdiaconibus, et Levitis, ad quem ista ministeria pertinent: ordinatio vestiendi Altaris à Levitis; cura incensi, et Sacrificii deferendi ad Altare; cura Subdiaconorum de subinferendis ad Altare in Sacrificio necessariis; sollicitudo quis Levitarum Apostolum, et Evangelium legat; quis preces dicat, seu responsorium in Dominicis diebus, aut solemnitatum: sollicitudo quoque Parochitanorum, et ordinatio, et jurgia ad ejus pertinent curam: pro reparandis dioecesanis Basilicis ipse suggerit Sacerdoti: ipse inquirat Parochias cum jussione Episcopi, et ornamenta, vel res Basilicarum Parochitanarum: gesta libertatum Ecclesiasticarum Episcopo idem defert (al. refert.): collectam pecuniam de Communione ipse ac-*

(a) Veão-se os Concilios VIII. IX. XIII. e XV. de Toledo.

(b) Como em nenhum Concilio, nem em algum outro monumento das Hespanhas deste tempo achamos menção do officio ecclesiastico de Thesoureiro, senão nesta Carta de Santo Isidoro, bastará que aqui transcrevamos o que o Santo diz acerca das cousas que pertencem ao dito officio. *Ad Thesaurarium pertinet Basilicarii, et Ostiarii ordinatio, incensi cura, chrisimatis cura conficiendi, baptisterii ordinandi, preparatio luminariorum in Sacratio, preparatio sacrificii de his, quae immolanda sunt: ad eum venient de Parochiis pro chrisimate: cereos et oblationes Altaris ipse accipit à populo: ipse colligit per Ecclesias cereos in Festivitatibus. Ad eum pertinent ornamenta, et vestimenta Altaris; quidquid in usu Templi est, sub ejus ordinatione existit; vela et ornamenta Basilicarum, quae in urbe sunt, et non habent Presbyterum, ipse custodit. De candelis autem, et cereolis quotidianis, quidquid superest in Basilicis, Basilicarius per singulos menses huic deportat: ex quibus Thesaurarius dat quartam Basilicario, tres reliquas partes dividit equaliter sibi cum Primicerio, et Presbytero, qui Missam celebrat in eadem Basilicam.* Do Basilicario também nestes tempos se não acha menção mais que neste Escrito de Santo Isidoro.

accipit, et Episcopo ipse defert, et Clericis partes proprias ipse distribuit. Ab Archidiacono nuntiantur Episcopo excessus Diaconorum: ipse denuntiat Sacerdoti in Sacrario jejuniorum dies, atque Solemnitatum: ab ipso publicè in Ecclesia prædicantur. Esta extensão de administração fez com que os Arcebispos tomassem pelo tempo adiante tal autoridade, que foi preciso cohibilla, como se sabe.

§. LV.

Dos Diaconos. Quaes sejam as suas legitimas funcções.

Assim succedeo tambem aos simples Diaconos. Antiga era já na Igreja a altivez, com que elles muitas vezes pertendêrão prerogativas, que lhes não tocavão, a qual as Leis da mesma Igreja procurarão cohibir em diversas occasiões, e lugares (a). Nesta Epoca vemos nas Hespanhas os mesmos motivos da elevação dos Diaconos, e o mesmo cuidado de a remediar. A grande autoridade do Arcebispo, em sua ausencia recabha no Diacono mais antigo, como vemos em Santo Isidoro, que acabando de fallar das funcções do Arcebispo nas palavras, que acima transcrevemos, continúa: *Quando autem Archidiaconus absens est, vicem ejus Diaconus sequens adimplet.* Em outro lugar, em que o mesmo Santo descreve as funcções dos Diaconos, e que adiante transcreveremos, remata com os engrandecer nesta maneira: *Sine ipsis Sacerdos nomen habet, officium non habet. Nam sicut in Sacerdote consecratio, ita in Ministro dispensatio Sacramenti est; illi orare, huic psallere mandatur: ille oblata sanctificat, hic sanctificata dispensat. Ipsis etiam Sacerdotibus propter præsumptionem non licet de mensa Domini tollere calicem, nisi eis traditus fuerit à Diacono. Levitæ inferunt oblationes in Altari, Levitæ componunt mensam Domini.*